PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº __/2023

Projeto de Decreto Legislativo nº__/2023,
que concede o “Título de Cidadão Honorário
do Município de Santo André ao Senhor
Marcos Antônio Pereira”.

A Câmara Municipal de Santo André aprova o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º A Câmara Municipal de Santo André concede o “Título de Cidadão Honorário
do Município de Santo André ao Senhor Marcos Antônio Pereira”.

Art. 2º A entrega do título honorífico será feita em Sessão Solene especialmente
designada, em data a ser definida oportunamente.

Art. 3º As despesas com a execução deste Decreto Legislativo serão consignadas
em verba orçamentária própria, suplementadas se necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 31 de Julho de 2023.

.

CARLOS FERREIRA

Vereador

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340030003000340033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

JUSTIFICATIVA

Marcos Antônio Pereira, ou simplesmente Marcos Pereira. Capixaba de 51 anos,
cristão, advogado internacional, Mestre em Direito Constitucional pelo IDP,
especialista em Direito e Processo Penal pela Universidade Presbiteriana
Mackenzie, professor universitário, autor jurídico, membro do Conselho Jurídico da
FIESP, presidente nacional do Republicanos desde 2011, ex-ministro da Indústria,
Comércio Exterior e Serviços, deputado federal em seu segundo mandato, ex-vice-
presidente da Comissão de Constituição e Justiça e de Cidadania, eleito por duas
vezes como 1º vice-presidente da Câmara dos Deputados.

Nascido em Linhares, no interior do Espírito Santo, casou-se aos 19 anos com
Margareth Pereira, seu grande amor do colégio. Um pouco antes, aos 17, abrira seu
escritório de contabilidade em sociedade com dois colegas de trabalho.

Profissionalmente, Marcos Pereira cresceu rápido. Em 1995 já era diretor
administrativo e financeiro da TV Record do Rio de Janeiro, onde permaneceu até o
final de 1999, quando assumiu a Rede Mulher de Televisão.

Em 2003 tornou-se vice-presidente da Rede Record de Televisão, a segunda maior
emissora do Brasil. Marcos Pereira foi o responsável pelo redirecionamento e pela
trajetória econômica da empresa. Neste período, que terminou em 2009, a Record
registrou seu maior crescimento desde a fundação da emissora, na década de 50.
As transformações foram sentidas nas áreas de finanças, jurídica, recursos humanos
e tecnologia.

Concomitante a isso, em 2003, tornou-se sócio da LM Consultoria, empresa de
consultoria e auditoria nas áreas contábil e fiscal. Em 2011, Marcos Pereira foi eleito
por aclamação presidente nacional do Republicanos. Em 2013, ele deixa a LM
Consultoria e funda a Pereira, Moraes e Oliveira Sociedade de Advogados – hoje
Marcos Pereira e Oliveira Sociedade de Advogados, onde atualmente é responsável
pelo planejamento e condução das atividades.

Foi convidado para comandar o Ministério da Indústria, Comércio Exterior e
Serviços, em maio de 2016. Durante os 20 meses em que esteve à frente da Pasta,
recolocou o Brasil na rota dos grandes eventos econômicos internacionais, esteve
em 16 países celebrando acordos comerciais – entre outras pautas – e fortaleceu a
indústria nacional.

Como vice-presidente da Câmara dos Deputados no biênio 2019/2021, conduziu os
trabalhos de forma exemplar. Protagonista em momentos decisórios, esteve à frente
de uma Mesa Diretora reformista e responsável pelo avanço de pautas relevantes
como a Reforma da Previdência, o novo Marco Legal do Saneamento Básico, o novo
Fundeb, projetos de combate à pandemia da Covid-19, além da Lei de Informática,
de sua autoria, e que impulsionou o setor da indústria elétrica e eletrônica no Brasil.

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340030003000340033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Foi reconhecido pelo diálogo diplomático com todos os partidos e eleito um dos
parlamentares mais influentes do Congresso Nacional nos anos de 2019, 2020,
2021 e também em 2022, ano em que foi reeleito para o seu segundo mandato.
Responsável pela conquista de 231.626 mil votos, se tornou o 15º deputado federal
mais votado de todo o estado de São Paulo, alcançando ainda, pela segunda vez
em sua história política, o posto de 1º vice-presidente da Câmara dos Deputados,
consolidando assim a sua trajetória pessoal, profissional e política.

O deputado federal Marcos Pereira, já destinou mais de R$ 3,7 milhões em recursos
para Santo André, nas áreas da saúde, educação e esportes. Por indicação do
deputado, o Ministério da Saúde liberou R$ 2,5 milhões para investimentos na Santa
Casa de Misericórdia e custeio do setor na cidade. Uma das ações viabilizadas pela
parceria entre o município e Marcos Pereira foi o início das obras do Hospital do
Idoso da Vila Luzita, além de uma série de equipamentos para qualificação do
atendimento. Além disso, mais de R$ 1,1 milhão foi destinado pelo Ministério da
Educação para auxiliar no sistema municipal de ensino.

Por todo o exposto na trajetória desse grande homem de sucesso, considerando
suas lutas pela nação e preocupação com os cidadãos andreenses, aguardamos o
apoio dos nobres colegas na aprovação deste Projeto de Decreto Legislativo para
conceder-lhe o honroso Título de Cidadão Honorário do Município de Santo André.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 31 de Julho de 2023.

CARLOS FERREIRA

Vereador

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340030003000340033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2023-08-01T11:37:23-0300